Приложение № 1
к решению совета депутатов

МО «Кировск»
от 25 декабря 2015 года № 58
ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по  проекту о внесении изменений
в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Кировск»
Кировского муниципального района Ленинградской области.
16 декабря 2015 года
№3
18 час.00 мин.

Место проведения: Ленинградская область, Кировский район, г.Кировск, ул.Новая, д.11
Председатель:
Иванова О.В. – председатель Комиссии по землепользованию и застройке, заместитель главы администрации МО «Кировск»
Секретарь:
Пашкова А.В. – ведущий специалист отдела архитектуры администрации МО «Кировск»
Присутствовали:
Лашков М.В. – глава МО «Кировск»

Кротова О.Н. – и.о. главы администрации

Ткачев А.С. – начальник отдела архитектуры администрации МО «Кировск»,
Нилова О.В. - специалист отдела архитектуры МО «Кировск»,
Бауэр Н.И.  – депутат совета депутатов МО «Кировск» по округу №10

Лупеко А.А. - депутат совета депутатов МО «Кировск» по округу №12
Представители общественности – жители г.Кировска (19 человек, журнал регистрации участников  - приложение 1 к настоящему протоколу).
Повестка дня: публичные слушания по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – ПЗЗ).
1. выступление докладчика;

2. обсуждения (прения);
1. Слушали:
Иванову О.В.
Представилась, открыла публичные слушания, представила членов комиссии.
Сообщила, что сегодня 16 декабря 2015 года в 18 часов 00 минут в здании  администрации по адресу: г.Кировск, ул.Новая, д.1 Комиссия по землепользованию и застройке (далее – Комиссия), проводит публичные слушания по проекту о внесении изменений в ПЗЗ. Публичные слушания проводятся в соответствии с решением совета депутатов МО «Кировск» от 26 ноября 2015 года № 48 «О проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области.

Извещение жителей о времени и месте проведения публичных слушаний и проект о внесении изменений в ПЗЗ опубликованы в газете «Неделя нашего города» от  03 декабря 2015 года №51 (161).

Обратила внимание, что во время публичных слушаний будет производиться аудиозапись.

Озвучила регламент публичных слушаний:

Для проведения публичных слушаний предлагается следующий регламент: время выступления - 10 минут, для обсуждения вопросов – 3 минуты, для записавшихся для выступления – до 3 минут.

Довела до участников публичных слушаний возможность представить свои предложения и замечания, касающиеся темы публичных слушаний в соответствии с вышеуказанным решением совета депутатов до  17 декабря 2015 года.

Предупредила, что для выступления по теме публичных слушаний необходимо направить письменную заявку на имя председателя публичных слушаний с указанием ФИО выступающего. Также предложила выразить свое мнение на опросном листе, который можно получить у присутствующих представителей администрации. Обратила внимание на необходимость заполнения всех граф опросного листа.

Отметила, что предложения и замечания будут рассмотрены Комиссией при подготовке заключения и рекомендаций по результатам публичных слушаний.
Для разъяснения темы публичных слушаний предоставила слово члену Комиссии, начальнику отдела архитектуры – Ткачеву А.С.
Ткачева А.С.
Разъяснил присутствующим, что проектом о внесении изменений в ПЗЗ предусматривается внесение изменения в статью 50 «Зона малоэтажной жилой застройки многоквартирными жилыми домами», утвержденных решением совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области №70 от 29.12.2014 года, дополнением раздела «Условно разрешённые виды использования» пункта «3. Разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства» указанной статьи подпунктом следующего содержания: «26.1. Размещение гаражей, стоянок и паркингов для хранения легкового автотранспорта». Так как полномочия по внесению изменений в ПЗЗ в соответствии с законодательством относятся к субъекту РФ, утверждение проекта о внесении изменений в ПЗЗ по результатам публичных слушаний в данном случае, будет принято уполномоченным органом – Комитетом по архитектуре и градостроительству Ленинградской области.
Иванову О.В.
Предложила желающим участникам выступить, задать вопросы, касающиеся темы публичных слушаний. Предоставила слово Петрову В.Е., по обращению которого были инициированы публичные слушания.
2.
Обсуждения (прения):
Петрова В.Е.
В соответствии с Федеральным законом 2003 года любой гражданин владеющим имуществом более 15 лет имеет  право  оформить право собственности на имущество. При обращении в администрацию города Кировска по вопросу оформления гаража местоположение: Ленинградская область, г.Кировск, территория ограниченная ул.Краснофлотская, ул.Советская, ул. Комсомольская, у меня были затребованы  правоустанавливающие документы. В связи с отсутствием таковых обратился в суд, решением которого было признано право собственности на гаражный бокс и земельный участок под ним. В связи с тем, что ФФГБУ «Федеральная кадастровая палата» отказала в постановке земельного участка на государственный кадастровый учет ввиду отсутствия вида разрешенного использования земельного участка в регламенте территориальной зоны ПЗЗ обратился в Комиссию с вопросом о внесении изменений в ПЗЗ.
Иванову О.В.
Петров В.Е. обратился в Комиссию по вопросу внесения изменений в ПЗЗ, вопрос был рассмотрен на заседании Комиссии, в соответствии с действующим законодательством администрацией направлено письмо в уполномоченный орган о внесении изменений в ПЗЗ. Уполномоченным органом рекомендовано для приведения в соответствие разрешенного использования земельного участка с утвержденными ПЗЗ, провести процедуру внесения изменений в ПЗЗ, согласно ст.33 Градостроительного кодекса РФ, включив в градостроительный регламент территориальной зоны ТЖ-2 условно разрешенный вид использования земельного участка – для размещения гаражного бокса.
Кротову О.Н.

Разъяснила гр.Петрову В.Е., что в соответствии с вышеизложенным, Градостроительным кодексом РФ необходимо провести процедуру публичных слушаний. Заострила внимание на том, что положительное решение участников публичных слушаний по проекту о внесении изменений в ПЗЗ коснется все внутридворовые территории территориальной зоны ТЖ-2.
Председателя ТСЖ «НЕВА» Семенову С.А.

Выступила от лица членов ТСЖ «НЕВА» против внесения изменений в ПЗЗ, поскольку в г.Кировске существует много отведенных мест под гаражи и недопустимо, внося изменяя в ПЗЗ, согласовать размещение гаражей в зоне жилой застройки.
Лупеко А.А.
На заседании совета депутатов обсуждался вопрос по проекту о внесении изменений в ПЗЗ, проект не поддержан депутатами ввиду того, что проводится огромная работа по благоустройству дворовых территорий, обустройству детских площадок и т.д. Изменения в ПЗЗ могут создать предпосылки для массовой застройки дворов гаражами, что перечеркнет все усилия депутатов и жителей по благоустройству дворов в интересах большинства жителей этих дворов и это мнение, в т.ч. избирателей.
Петрова В.Е.
Попросил администрацию подтвердить, что земельный участок под гаражом не будет изъят.
Кротову О.Н.
Решением Кировского городского суда Ленинградской области за Петровым В.Е. признано право собственности на земельный участок площадью 20 кв.м и расположенный на нем гаражный бокс, местоположение Ленинградская область, г.Кировск, территория ограниченная ул.Краснофлотская, ул.Советская, ул.Комсомольская. Дальнейшее оформление правоустанавливающих документов на объекты недвижимости относится к компетенции Росреестра, а не администрации. Изъятие земельных участков не планируется.
Ткачева А.С.

Решение об отказе ФФГБУ «Федеральная кадастровая палата» в постановке земельного участка  на государственный кадастровый учет может быть обжаловано в судебном порядке. Для регистрации прав на земельный участок, собственность на который признана судом, возможно обратиться с решением суда в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области.
В прениях по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области приняли активное участие другие участники публичных слушаний.
Иванову О.В.

Обратилась к участникам публичных слушаний с просьбой выразить свое мнение по проекту о внесении изменений в ПЗЗ, заполнив опросные листы и сдать представителям администрации. Поблагодарила за участие присутствующих и предложила завершить публичные  слушания.
Приложения (публикации не подлежат, содержат персональные данные):
1. Журнал регистрации участников публичных слушаний - 2 (два) листа.
2.   Опросные листы - 12 (двенадцать) листов.
3.   Письменные обращения - 2 (два) листа.

Председатель

 ________________________

Иванова О.В.
Секретарь

_________________________

Пашкова А.В.